Дело № 1-87/2025

74RS0028-01-2025-000566-61

П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

14 марта 2025 года г. Копейск

Копейский городской суд Челябинской области в составе: председательствующего – судьи Щипковой Е.А.

при секретаре судебного заседания Гильмутдиновой А.В., 

с участием государственных обвинителей – помощников прокурора г. Копейска Цыгановой А.С., ФИО1,

подсудимого ФИО2, 

защитника – адвоката Атласовой Т.В., представившей удостоверение НОМЕР, ордер от 24.12.2024 года НОМЕР,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении 

ФИО2

М.М., ДАТА года рождения, ИНЫЕ ДАННЫЕ временно проживающего по адресу: АДРЕС, судимого:

- 30.01.2014 Копейским городским судом Челябинской области по п. «а» ч. 2 ст. 161 УК РФ к лишению свободы на срок 3 года, на основании ч. 5 ст. 74, ст. 70 УК РФ (приговор Тракторозаводского районного суда Челябинской области от 20.04.2012) к лишению свободы на срок 4 года, освободившегося 29.09.2017 года по отбытии наказания;

- 10.02.2022 Копейским городским судом Челябинской области по ч. 1 ст. 158 УК РФ к лишению свободы на срок 1 год, с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима, освободившегося 23.12.2022 по отбытии наказания, 22.07.2022 установлен административный надзор на 8 лет;

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного п. «г» ч. 3 ст. 158 УК РФ,

у с т а н о в и л:

ФИО2, 18.12.2024 в неустановленное в ходе предварительного следствия время до 20 часов 53 минут (время местное), находился по адресу: 

<

...>, где на земле у магазина «Пятерочка», расположенного по вышеуказанному адресу, обнаружил банковскую карту НОМЕР ПАО «Сбербанк» принадлежащую Н.Е.П. и не представляющую для последней материальной ценности, открытую в ПАО «Сбербанк» на имя Н.Е.П., выпущенную 05.03.2024 к банковскому счету НОМЕР, открытому на имя Н.Е.П. в отделении № 8597/0295 ПАО «Сбербанк» по адресу: 

<

...>, находящуюся в пользовании Н.Е.П. ФИО2, полагая, что на указанной выше банковской карте принадлежащей Н.Е.П. находятся денежные средства, у него в указанную дату, период времени и месте, из корыстных побуждений, внезапно возник корыстный мотив и преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, а именно денежных средств с банковского счета ПАО «Сбербанк» НОМЕР, открытого на имя Н.Е.П., закрепленного за банковской картой НОМЕР, на котором размещены денежные средства в сумме 6 910 рублей 53 копейки, принадлежащие последней. После чего, ФИО2, действуя умышленно, с корыстной целью, находясь на территории г. Копейска Челябинской области в период времени с 20 часов 53 минут 18.12.2024 до 14 часов 05 минут 21.12.2024 (время местное), реализуя свой корыстный мотив и преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, с банковского счета, а именно денежных средств, которые размещены на банковском счете НОМЕР, закрепленном за банковской картой НОМЕР открытом на имя Н.Е.П. в отделении № 8597/0295 ПАО «Сбербанк» по адресу: 

<

...>, с целью незаконного материального обогащения, действуя умышленно, с корыстной целью, противоправно безвозмездно изъял, обратив в свою пользу, то есть тайно похитил денежные средства, принадлежащие Н.Е.П. с указанного банковского счета, путем проведения операций бесконтактной оплаты картой покупок на общую сумму 6 910 рублей 53 копейки, а именно: 18.12.2024 в 20 часов 53 минуты (время местное) в магазине «Продукты» (Magazin Produkty), расположенном по адресу: 

<

...>, путем проведения операции бесконтактной оплаты картой покупок на сумму 327 рублей; 18.12.2024 в 20 часов 54 минуты (время местное) в магазине «Продукты» (Magazin Produkty), расположенном по адресу: 

<

...>, путем проведения операции бесконтактной оплаты картой покупок на сумму 327 рублей; 18.12.2024 в 20 часов 56 минут (время местное) в магазине «Продукты» (Magazin Produkty), расположенном по адресу: 

<

...>, путем проведения операции бесконтактной оплаты картой покупок на сумму 413 рублей; 18.12.2024 в 20 часов 57 минут (время местное) в магазине «Продукты» (Magazin Produkty), расположенном по адресу: 

<

...>, путем проведения операции бесконтактной оплаты картой покупок на сумму 177 рублей; 18.12.2024 в 20 часов 59 минуты (время местное) в магазине «Продукты» (Magazin Produkty), расположенном по адресу: 

<

...>, путем проведения операции бесконтактной оплаты картой покупок на сумму 487 рублей; 20.12.2024 в 09 часов 00 минут (время местное) в магазине «Продукты» (EVO PROKTOVIJ), расположенном по адресу: 

<

...>, путем проведения операции бесконтактной оплаты картой покупок на сумму 443 рубля; 20.12.2024 в 10 часов 18 минут (время местное) в магазине «Продукты» (EVO PROKTOVIJ), расположенном по адресу: 

<

...>, путем проведения операции бесконтактной оплаты картой покупок на сумму 695 рублей; 20.12.2024 в 10 часов 18 минут (время местное) в магазине «Продукты» (EVO PROKTOVIJ), расположенном по адресу: 

<

...>, путем проведения операции бесконтактной оплаты картой покупок на сумму 06 рублей; 20.12.2024 в 11 часов 30 минут (время местное) в магазине «Красное и Белое», расположенном по адресу: 

<

...>, путем проведения операции бесконтактной оплаты картой покупок на сумму 976 рублей 67 копеек; 20.12.2024 в 12 часов 13 минут (время местное) в магазине «Красное и Белое», расположенном по адресу: 

<

...>, путем проведения операции бесконтактной оплаты картой покупок на сумму 354 рубля 88 копеек; 21.12.2024 в 09 часов 08 минут (время местное) в магазине «Продукты» (EVO PROKTOVIJ), расположенном по адресу: 

<

...>, путем проведения операции бесконтактной оплаты картой покупок на сумму 868 рублей; 21.12.2024 в 10 часов 21 минуту (время местное) в магазине «Продукты» (EVO PROKTOVIJ), расположенном по адресу: 

<

...>, путем проведения операции бесконтактной оплаты картой покупок на сумму 640 рублей; 21.12.2024 в 13 часов 43 минут (время местное) в магазине «Пятерочка», расположенном по адресу: 

<

...>, путем проведения операции бесконтактной оплаты картой покупок на сумму 334 рубля 98 копеек; 21.12.2024 в 14 часов 02 минуты (время местное) в магазине «Продукты» (EVO PROKTOVIJ), расположенном по адресу: 

<

...>, путем проведения операции бесконтактной оплаты картой покупок на сумму 541 рубль; 21.12.2024 в 14 часов 05 минут (время местное) в магазине «Продукты» (EVO PROKTOVIJ), расположенном по адресу: 

<

...>, путем проведения операции бесконтактной оплаты картой покупок на сумму 320 рублей, а всего на общую сумму 6 910 рублей 53 копейки.

После чего ФИО2 с места совершения преступления с похищенным имуществом скрылся, распорядившись похищенным по своему усмотрению. В результате преступных действий ФИО2 потерпевшей Н.Е.П. был причинен материальный ущерб на общую сумму 6 910 рублей 53 копейки.

В судебном заседании ФИО2 свою вину в совершенном преступлении признал, от дальнейшей дачи показаний отказался, воспользовавшись правом, предусмотренным ст. 51 Конституции РФ.

В связи с отказом подсудимого от дачи показаний, были оглашены в порядке ст. 276 УПК РФ показания, данные ФИО2 в ходе предварительного следствия в качестве подозреваемого, из которых следует, что 18.12.2024, в дневное время, он находился около магазина «Пятерочка», расположенного по адресу: 

<

...>, где около магазина на земле нашел банковскую карту. В магазине «Продукты», расположенном недалеко от его дома по ул. Тугайкальская, приобрел алкоголь и закуску (хлеб, консервы). Расплатился в этом магазине банковской картой, которую нашел. При этом он осуществлял небольшие покупки на сумму около 300-400 рублей, чтобы проверить хватит ли ему денежных средств на карте и пройдет ли данный платеж. Всего в магазине «Продукты» он произвел пять покупок, каждая стоимостью около 300-400 рублей. 20.12.2024 в продуктовом магазине, расположенном по ул. Международная, он приобрел продукты питания и пакет. В магазине «Красное и белое», расположенном по ул. Международная, 65, покупал алкоголь, а именно пиво. Последний раз в магазине «Красное и белое» он приобретал пиво и минеральную воду. 21.12.2024 он осуществлял покупки в продуктовом магазине, где работает, приобрел пиво и продукты питания. 21.12.2024, около 12 часов, в магазине «Пятерочка», расположенном по ул. Международная, осуществлял покупки. Также осуществлял покупки в продуктовом магазине, где работает и в продуктовом магазине по ул. ФИО3. Он постоянно покупал алкоголь и продукты питания. Всего он осуществил покупки на сумму около 7 000 рублей, при этом всегда расплачивался найденной банковской картой. После этого он данную карту где-то потерял. То, что он нашел банковскую карту и оплачивал с помощью нее покупки в магазинах, он никому не рассказывал. У него в пользовании нет никаких банковских карт, зарплату он получает наличными денежными средствами, все покупки осуществляет наличными денежными средствами. В настоящее время он понимает, что совершил преступление, что не имел право пользоваться и распоряжаться найденной банковской картой. В содеянном раскаивается, обязуется возместить потерпевшему причиненный материальный ущерб (т. 1 л.д. 97-100).

Свои показания ФИО2 также подтверждал и в ходе проверки показаний на месте с его участием (т. 1 л.д. 105-113).

Будучи допрошенным в качестве обвиняемого, вину в совершении преступления, предусмотренного п. «г» ч. 3 ст. 158 УК РФ, ФИО2 признал в полном объеме, подтвердив ранее данные показания (т. 1 л.д. 122-124).

Содержание всех указанных выше показаний, в том числе, изложенных в ходе проверки показаний на месте, после их оглашения, подсудимый ФИО2 подтвердил в полном объеме и в судебном заседании, указав, что все в них изложено верно, свою вину в совершении инкриминируемого ему деяния признает в полном объеме, в содеянном раскаивается. В настоящее время причиненный потерпевшей материальный ущерб не возместил, намерен в дальнейшем возместить в полном объеме. 

Кроме признания подсудимым своей вины его вина в совершении преступления подтверждается следующими доказательствами, исследованными в судебном заседании.

Так, из показаний потерпевшей Н.Е.П., данных в ходе предварительного расследования, оглашенных с согласия сторон, следует, что у нее имеются 2 банковские карты «Сбербанк», дебетовые, одна из которых в настоящее время у нее заблокирована, а именно заблокирована карта, на которую она получает пенсию «Сбербанк» платежной системы МИР. В телефоне установлено приложение «Сбербанк», карта привязана к ее номеру телефона, также обо всех операциях приходят смс-сообщения от банка. 18.12.2024 около 09 часов на рынке «Народный двор», расположенном по ул. 4 Пятилетки в г. Копейске Челябинской области, в павильоне приобрела конфеты примерно на сумму около 1 000 рублей. Когда она расплачивалась за товар, не смотрела, какой именно картой она расплачивалась, так как обе карты «Сбербанк» и на обеих картах у нее находились денежные средства. На карте «Сбербанк» платежной системы МИР, находились денежные средства в сумме около 34 000 рублей, а на карте «Сбербанк» платежной системы VIZA находились денежные средства в сумме около 5 000 рублей. В павильоне, где продаются колбасные изделия, совершила покупку на сумму около 1 200 рублей, при этом рассчитывалась она зарплатной картой банка «Убрир», которая находилась в том же кармане сумки, где и карты «Сбербанк». В магазине «Галамарт», расположенном на Автовокзале г. Копейска, она расплачивалась зарплатной картой. Всегда расплачивается разными картами. На маршрутном такси № 21 «а» доехала до остановки общественного транспорта «магазин Пятерочка», расположенной в пос. РМЗ г. Копейска. В поселке РМЗ, в продуктовом магазине «Кормилец», расположенном по ул. Международная, 69, приобрела продукты, оплатила товар она зарплатной картой «Убрир». В «ОЗОН», расположенном по ул. Международная, 69, в поселке РМЗ г. Копейска, забрала свой заказ. Дома сохранность своих банковских карт она не проверяла. 20.12.2024 она поехала на работу в маршрутном такси № 217, сохранность карт она также не проверяла. 21.12.2024 около 09 часов ей понадобилась банковская карта «Сбербанк» платежной системы МИР, но той нигде не было. Вечером 21.12.2024 около 21 часа она решила посмотреть сообщения о списаниях и увидела, что с 18.12.2024 по 21.12.2024 происходили списания с ее карты, а именно: 18.12.2024 в 18 часов 54 минуты – магазин продукты на сумму 327 рублей; 18.12.2024 в 18 часов 54 минуты – магазин продукты на сумму 327 рублей; 18.12.2024 в 18 часов 56 минут – магазин продукты на сумму 413 рублей; 18.12.2024 в 18 часов 57 минут – магазин продукты на сумму 177 рублей; 18.12.2024 в 18 часов 59 минут – магазин продукты на сумму 487 рублей; 20.12.2024 в 07 часов 00 минут – магазин EVO продуктовый на сумму 443 рубля; 20.12.2024 в 08 часов 18 минут магазин EVO продуктовый на сумму 695 рублей; 20.12.2024 в 08 часов 18 минут – магазин EVO продуктовый на сумму 6 рублей; 20.12.2024 в 09 часов 30 минут – магазин Красное и Белое на сумму 976 рублей 67 копеек; 20.12.2024 в 10 часов 13 минут – магазин Красное и Белое на сумму 354 рубля 88 копеек; 21.12.2024 в 07 часов 08 минут – магазин EVO продуктовый на сумму 868 рублей; 21.12.2024 в 08 часов 21 минуту – магазин EVO продуктовый на сумму 640 рублей; 21.12.2024 в 11 часов 43 минуты – магазин Пятерочка 4418 на сумму 334 рубля 98 копеек; 21.12.2024 в 12 часов 02 минуты – магазин EVO продуктовый на сумму 541 рубль; 21.12.2024 в 12 часов 05 минут – магазин ФИО3 2 на сумму 320 рублей. Тогда она сразу же позвонила в банк и заблокировала свою карту, а все оставшиеся денежные средства перевела на другой счет. Карту у нее никто не похищал, считает, что потеряла ее 18.12.2024, когда ходила по магазинам. Сама банковская карта материальной ценности не представляет. В результате чего ей был причинен материальный ущерб на сумму 6 910 рублей 53 копейки. В настоящее время материальный ущерб ей не возмещен. Причиненный ей ущерб для нее не является значительным (т. 1 л.д. 26-30, 45-47).

Свидетель Щ.А.А., показания которого данные на предварительном следствии, были оглашены с согласия сторон, давал пояснения о том, что он работает в должности оперуполномоченного ОМВД России по г. Копейску Челябинской области. В отдел уголовного розыска было направлено поручение по уголовному делу НОМЕР, возбужденному по факту тайного хищения денежных средств с банковского счета ПАО «Сбербанк». В ходе оперативно-розыскных мероприятий им было установлено, что в магазине «Красное и Белое», расположенном по адресу: 

<

...> имеются камеры видеонаблюдения, им было получено видео с данных камер, на которых запечатлен момент оплаты товаров ФИО2 Также в ходе оперативно-розыскных мероприятий было установлено, что в магазине «Пятерочка», расположенном по адресу: 

<

...> имеются камеры видеонаблюдения, им также было получено видео, на которых запечатлен момент оплаты товаров ФИО2 Данные видеозаписи были записаны на CD-R диск. Диски с записью видео с камер видеонаблюдения готов выдать добровольно (т. 1 л.д. 74-76).

Кроме того, вина ФИО2 также подтверждается исследованными в судебном заседании письменными доказательствами по уголовному делу:

- рапортом дежурного дежурной части ОМВД России по г. Копейску Челябинской области С.Е.С., согласно которому Н.Е.П. заявила о том, что 18.12.2024 потеряла банковскую карту, списали денежные средства (т. 1 л.д. 7);

- протоколом принятия устного заявления о преступлении Н.Е.П., согласно которому в период времени с 18.12.2024 по 21.12.2024 в неустановленное в ходе предварительного следствия время неустановленное лицо, в неустановленном в ходе предварительного следствия месте, похитило денежные средства в сумме 6 910 рублей 53 копеек, принадлежащие Н.Е.П., в результате хищения которых Н.Е.П. причинен значительный материальный ущерб на указанную сумму (т. 1 л.д. 8);

- протоколами осмотра места происшествия, согласно которым осмотрены: магазин «Пятерочка», расположенный по адресу: 

<

...>; магазин «Продукты», расположенный по адресу: 

<

...>; магазин «Красное и Белое», расположенный по адресу: 

<

...> (т. 1 л.д. 9-20);

- протоколом выемки, согласно которого потерпевшая Н.Е.П. добровольно выдала выписку по платежному счету (т. 1 л.д. 34-43);

- протоколом осмотра, согласно которому осмотрена выписка по банковскому счету ПАО «Сбербанк» НОМЕР, открытого на имя Н.Е.П. (т. 1 л.д. 39-43);

- протоколом осмотра документов, согласно которому с участием потерпевшей Н.Е.П. осмотрен ответ на запрос по банковскому счету НОМЕР, предоставленный ПАО «Сбербанк». Осмотром установлено, что в ответе на запрос ПАО «Сбербанк» представлена информация по банковскому счету НОМЕР, в соответствии с которым выпущена Расчетная карта НОМЕР. Банковский счет открыт на имя Н.Е.П., ДАТА г.р. Место открытия банковского счета – отделение ПАО «Сбербанк» № 8597/0295. Следователем Б.Е.Г. посредством сети Интернет на официальном сайте ПАО «Сбербанк» было установлено, что место открытия счета является отделение ПАО «Сбербанк», расположенное по адресу: 

<

...>. К протоколу осмотра прилагается скрин-шот с адресом отделения ПАО «Сбербанк». Банковский счет открыт 05.03.2024. Осмотром установлено, что посредством банковской карты НОМЕР, открытой к банковскому счету НОМЕР были осуществлены следующие списания денежных средств: 18.12.2024 в 18 часов 53 минуты (время Московское) бесконтактная покупка в магазине «Magazin Produkty», расположенном по адресу: 

<

...>, на сумму 327 рублей; 18.12.2024 в 18 часов 54 минуты (время Московское) бесконтактная покупка в магазине «Magazin Produkty», расположенном по адресу: 

<

...>, на сумму 327 рублей; 18.12.2024 в 18 часов 56 минут (время Московское) бесконтактная покупка в магазине «Magazin Produkty», расположенном по адресу: 

<

...>, на сумму 413 рублей; 18.12.2024 в 18 часов 57 минут (время Московское) бесконтактная покупка в магазине «Magazin Produkty», расположенном по адресу: 

<

...>, на сумму 177 рублей; 18.12.2024 в 18 часов 59 минут (время Московское) бесконтактная покупка в магазине «Magazin Produkty», расположенном по адресу: 

<

...>, на сумму 487 рублей; 20.12.2024 в 07 часов 00 минут (время Московское) бесконтактная покупка в магазине «EVO PROKTOVIJ», расположенном по адресу: 

<

...>, на сумму 443 рубля; 20.12.2024 в 08 часов 18 минут (время Московское) бесконтактная покупка в магазине «EVO PROKTOVIJ», расположенном по адресу: 

<

...>, на сумму 695 рублей; 20.12.2024 в 08 часов 18 минут (время Московское) бесконтактная покупка в магазине «EVO PROKTOVIJ», расположенном по адресу: 

<

...>, на сумму 06 рублей; 20.12.2024 в 09 часов 30 минут (время Московское) бесконтактная покупка в магазине «Красное и Белое», расположенном по адресу: 

<

...>, на сумму 976 рублей 67 копеек; 20.12.2024 в 10 часов 13 минут (время Московское) бесконтактная покупка в магазине « Красное и Белое», расположенном по адресу: 

<

...>, на сумму 354 рубля 88 копеек; 21.12.2024 в 07 часов 08 минут (время Московское) бесконтактная покупка в магазине «EVO PROKTOVIJ», расположенном по адресу: 

<

...>, на сумму 868 рублей; 21.12.2024 в 08 часов 21 минуту (время Московское) бесконтактная покупка в магазине «EVO PROKTOVIJ», расположенном по адресу: 

<

...>, на сумму 640 рублей; 21.12.2024 в 11 часов 43 минуты (время Московское) бесконтактная покупка в магазине «Пятерочка», расположенном по адресу: 

<

...>, на сумму 334 рубля 98 копеек; 21.12.2024 в 12 часов 02 минуты (время Московское) бесконтактная покупка в магазине «EVO PROKTOVIJ», расположенном по адресу: 

<

...>, на сумму 541 рубль; 21.12.2024 в 12 часов 05 минут (время Московское) бесконтактная покупка в магазине «EVO PROKTOVIJ», расположенном по адресу: 

<

...>, на сумму 320 рублей. Участвующая в осмотре потерпевшая Н.Е.П. пояснила, что данные операции по банковскому счету производила не она. Также, участвующая в осмотре потерпевшая Н.Е.П. пояснила, что после того, как она обнаружил списание денежных средств с открытого на ее имя банковского счета, 21.12.2024 в 12 часов 56 минут (время Московское) она осуществила перевод денежных средств на сумму 21 830 рублей (т. 1 л.д. 53-61);

- протоколом осмотра документов от 09.01.2025, согласно которому с участием подозреваемого ФИО2 осмотрен ответ на запрос по банковскому счету НОМЕР, предоставленный ПАО «Сбербанк». Осмотром установлено, что в ответе на запрос ПАО «Сбербанк» представлена информация по банковскому счету НОМЕР, в соответствии с которым выпущена Расчетная карта НОМЕР. Банковский счет открыт на имя Н.Е.П., ДАТА г.р. Место открытия банковского счета – отделение ПАО «Сбербанк» № 8597?0295. Следователем Б.Е.Г. посредством сети Интернет на официальном сайте ПАО «Сбербанк» было установлено, что место открытия счета является отделение ПАО «Сбербанк», расположенное по адресу: 

<

...>. К протоколу осмотра прилагается скрин-шот с адресом отделения ПАО «Сбербанк». Осмотром установлено, что посредством банковской карты НОМЕР, открытой к банковскому счету НОМЕР были осуществлены следующие списания денежных средств: 18.12.2024 в 18 часов 53 минуты (время Московское) бесконтактная покупка в магазине «Magazin Produkty», расположенном по адресу: 

<

...>, на сумму 327 рублей; 18.12.2024 в 18 часов 54 минуты (время Московское) бесконтактная покупка в магазине «Magazin Produkty», расположенном по адресу: 

<

...>, на сумму 327 рублей; 18.12.2024 в 18 часов 56 минут (время Московское) бесконтактная покупка в магазине «Magazin Produkty», расположенном по адресу: 

<

...>, на сумму 413 рублей; 18.12.2024 в 18 часов 57 минут (время Московское) бесконтактная покупка в магазине «Magazin Produkty», расположенном по адресу: 

<

...>, на сумму 177 рублей; 18.12.2024 в 18 часов 59 минут (время Московское) бесконтактная покупка в магазине «Magazin Produkty», расположенном по адресу: 

<

...>, на сумму 487 рублей; 20.12.2024 в 07 часов 00 минут (время Московское) бесконтактная покупка в магазине «EVO PROKTOVIJ», расположенном по адресу: 

<

...>, на сумму 443 рубля; 20.12.2024 в 08 часов 18 минут (время Московское) бесконтактная покупка в магазине «EVO PROKTOVIJ», расположенном по адресу: 

<

...>, на сумму 695 рублей; 20.12.2024 в 08 часов 18 минут (время Московское) бесконтактная покупка в магазине «EVO PROKTOVIJ», расположенном по адресу: 

<

...>, на сумму 06 рублей; 20.12.2024 в 09 часов 30 минут (время Московское) бесконтактная покупка в магазине «Красное и Белое», расположенном по адресу: 

<

...>, на сумму 976 рублей 67 копеек; 20.12.2024 в 10 часов 13 минут (время Московское) бесконтактная покупка в магазине « Красное и Белое», расположенном по адресу: 

<

...>, на сумму 354 рубля 88 копеек; 21.12.2024 в 07 часов 08 минут (время Московское) бесконтактная покупка в магазине «EVO PROKTOVIJ», расположенном по адресу: 

<

...>, на сумму 868 рублей; 21.12.2024 в 08 часов 21 минуту (время Московское) бесконтактная покупка в магазине «EVO PROKTOVIJ», расположенном по адресу: 

<

...>, на сумму 640 рублей; 21.12.2024 в 11 часов 43 минуты (время Московское) бесконтактная покупка в магазине «Пятерочка», расположенном по адресу: 

<

...>, на сумму 334 рубля 98 копеек; 21.12.2024 в 12 часов 02 минуты (время Московское) бесконтактная покупка в магазине «EVO PROKTOVIJ», расположенном по адресу: 

<

...>, на сумму 541 рубль; 21.12.2024 в 12 часов 05 минут (время Московское) бесконтактная покупка в магазине «EVO PROKTOVIJ», расположенном по адресу: 

<

...>, на сумму 320 рублей. Указанные операции в ходе осмотра выделены в ответе на запрос розовым цветом. Участвующий в осмотре подозреваемый ФИО2 указал на данные операции и пояснил, что указанные списания денежных средств совершил именно он с найденной не принадлежащей ему банковской карты ПАО «Сбербанк» путем прикладывания к терминалу без ввода пин-кода (т.1 л.д. 63-71);

- протоколом осмотра видеозаписи от 13.01.2025, согласно которому с участием подозреваемого ФИО2 осмотрен CD-R диск с записью видео с камер видеонаблюдения. Осмотром видеофайла под названием «Магазин Пятерочка» установлено, что в 11 часов 43 минуты (время местное) 21.12.2024 в магазине «Пятерочка» к кассе самообслуживания подходит мужчина в серой шапке с орнаментом, в синей куртке с оранжевой вставкой в районе плеч, после чего к мужчине подходит женщина, которая пробивает товары, а именно бутылку водки и бутылку пива сканером на кассе самообслуживания, далее мужчина передает женщине банковскую карту зеленого цвета, после чего женщина совершает оплату товаров. Участвующий в осмотре подозреваемый ФИО2 пояснил, что на видео присутствует он, подтверждает, что приобрел бутылку водки и бутылку пива, но в связи с тем, что не умеет пользоваться кассой самообслуживания, попросил ранее незнакомую ему женщину, сотрудницу магазина «Пятерочка», помочь ему с приобретением товаров. Участвующий в осмотре подозреваемый ФИО2 пояснил, что для оплаты товаров передал женщине не принадлежащую ему ранее найденную банковскую карту. Осмотром видеофайла под названием «магазин Красное и Белое» установлено, что в 09 часов 30 минут (время местное) 20.12.2024 в магазине «Красное и Белое» к кассовой зоне подошел мужчина в серой шапке с орнаментом, в черной куртке, обутый в валенки. Мужчина поставил на кассовую зону товар, а именно бутылку водки. Далее, кассир пробил товар через сканер на кассе. Далее, мужчина передает кассиру банковскую карту зеленого цвета для проведения оплаты товара. Участвующий в осмотре подозреваемый ФИО2 пояснил, что на видео присутствует он, подтверждает, что приобретал товар, а именно бутылку водки в магазине «Красное и Белое», для оплаты передал банковскую карту кассиру магазина, пояснив, что не знает, как совершать оплату. Оплату товаров совершал с помощью не принадлежащей ему банковской карты, найденной им ранее (т. 1 л.д. 82-88).

Указанные выше доказательства суд признает достоверными, допустимыми и достаточными для рассмотрения данного уголовного дела. 

В судебном заседании достоверно установлено, что именно ФИО2, а не кто-то другой, осознавая общественно-опасный характер своих действий, действуя умышленно, тайно, противоправно похитил принадлежащие потерпевшей Н.Е.П. денежные средства с банковского счета потерпевшей, путем проведения операций с помощью платежного сервиса бесконтактной оплаты покупок, что подтверждается как показаниями самого подсудимого ФИО2, так и показаниями потерпевшей Н.Е.П., свидетеля Щ.А.А., и всей совокупностью исследованных в судебном заседании доказательств.

Показания потерпевшей Н.Е.П. последовательные, постоянные, соответствуют фактическим обстоятельствам дела, согласуются с показаниями подсудимого ФИО2 и свидетеля Щ.А.А., а также объективно подтверждаются материалами уголовного дела. Оснований для оговора подсудимого ФИО2 у потерпевшей, свидетеля, не имеется. Неприязненных отношений, долговых обязательств между подсудимым и потерпевшей не было, ранее они не были знакомы. Оснований не доверять показаниям потерпевшей у суда не имеется.

Из исследованных в судебном заседании доказательств, следует, что ФИО2 не имел права распоряжаться имуществом - денежными средствами потерпевшей Н.Е.П., находящимися на банковском счете последней. При этом, подсудимый ФИО2 также указывал, что понимал, что денежные средства, находящиеся на банковском счете потерпевшей, ему не принадлежат, однако, решил похитить денежные средства, списав денежные средства со счета, совершив покупки товаров, путем проведения операции с помощью платежного сервиса бесконтактной оплаты. Данный факт согласуется с исследованными в ходе судебного заседания доказательствами. 

Н.Е.П. имела счет в банке, на котором хранились денежные средства, принадлежащие ей, при этом, при производстве операций покупки товаров, денежные средства списывались непосредственно с банковского счета Н.Е.П., в связи с чем, квалифицирующий признак совершения кражи - «с банковского счета», нашел свое полное подтверждение при рассмотрении дела. 

Таким образом, исследовав материалы уголовного дела, подвергнув анализу все исследованные в судебном заседании доказательства, суд квалифицирует действия ФИО2 по п. «г» ч. 3 ст. 158 УК РФ как кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная с банковского счета.

Нарушений норм УПК РФ, влекущих прекращение уголовного дела или оправдание подсудимого ФИО2, признание изложенных в приговоре доказательств недопустимыми и исключении их из перечня доказательств, при производстве предварительного расследования по настоящему уголовному делу допущено не было. Все указанные в приговоре и исследованные в судебном заседании доказательства являются достаточными, достоверными и допустимыми. 

Сомнений во вменяемости подсудимого ФИО2 не имеется, в связи с чем, он подлежит наказанию за совершенное преступление.

При назначении подсудимому наказания суд в соответствии со ст.ст. 6, 43, 60 УК РФ учитывает требования справедливости, характер и степень общественной опасности содеянного, обстоятельства его совершения, личность виновного, в том числе, влияние назначенного наказания на исправление подсудимого и на условия жизни его семьи, его материальное и семейное положение, а также возраст и состояние здоровья.

Совершенное ФИО2 деяние в соответствии с положениями ст. 15 УК РФ отнесено к категории тяжких преступлений.

К обстоятельствам, смягчающим наказание подсудимого, суд относит: полное признание вины и раскаяние в содеянном; последовательная признательная позиция, занятая подсудимым изначально, и, которую суд расценивает как активное способствование раскрытию и расследованию преступления; принесение потерпевшей извинений, что свидетельствует о совершении иных действий, направленных на заглаживание вреда, причиненного потерпевшему; готовность погасить имущественный ущерб; мнение потерпевшей, не настаивающей на назначении строгого наказания; его возраст и состояние здоровья; трудоустроен неофициально; занятость общественно-полезным трудом; удовлетворительную характеристику по месту жительства; оказание помощи людям, которые нуждаются в помощи.

Обстоятельством, отягчающим наказание ФИО2, является наличие в его действиях признака рецидива преступлений, который по своему виду является опасным, в связи с чем, наказание следует назначать с учетом требований ч. 2 ст. 68 УК РФ. Положения ч. 1 ст. 62 УК РФ, ч. 3 ст. 68 УК РФ при назначении наказания за вышеуказанное преступление суд не применяет.

Вместе с тем, учитывая личность подсудимого, характер и степень общественной опасности совершенного подсудимым преступления, способ его совершения, вид умысла и мотивы совершения преступления, в своей совокупности свидетельствуют об отсутствии оснований для изменения категории преступления в соответствии с ч. 6 ст. 15 УК РФ и применения ст. 64 УК РФ.

С учетом всех вышеперечисленных обстоятельств в совокупности, наличия обстоятельств, смягчающих наказание и обстоятельства, отягчающего наказание у ФИО2, его личности, а также характера и степени общественной опасности преступления, поведения подсудимого, суд, не находя оснований для условного осуждения ФИО2 согласно ст. 73 УК РФ, приходит к твердому выводу о невозможности исправления подсудимого без изоляции от общества по преступлению, предусмотренному п. «г» ч. 3 ст. 158 УК РФ, в связи с чем, считает необходимым и справедливым назначить ФИО2 наказание в виде реального лишения свободы, так как любой иной вид наказания по п. «г» ч. 3 ст. 158 УК РФ, не сможет обеспечить достижение целей и социальной справедливости наказания, которое согласно ст. 58 УК РФ, подлежит отбыванию наказания в исправительной колонии строгого режима. При этом суд отмечает отсутствие медицинских или иных данных, которые бы объективно свидетельствовали о невозможности отбывания ФИО2 наказания в виде лишения свободы по состоянию здоровья.

Соответственно, суд не усматривает и оснований для применения положений ст. 53.1 УК РФ, полагая, что подсудимый нуждается в реальном отбывании назначенного наказания.

Исходя из фактических обстоятельств дела и данных о личности подсудимого ФИО2, его семейного и материального положения, суд не назначает дополнительные наказания в виде штрафа и ограничения свободы. 

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст. 307, 308, 309 УПК РФ, суд

п р и г о в о р и л:

признать ФИО2 виновным в совершении преступления, предусмотренного п. «г» ч. 3 ст. 158 УК РФ, и назначить ему наказание в виде лишения свободы на срок два года шесть месяцев, с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

Меру пресечения в отношении ФИО2 в виде заключения под стражу, до вступления приговора в законную силу, оставить без изменения, по вступлению приговора в законную силу, отменить.

Срок отбывания наказания ФИО2 исчислять со дня вступления приговора в законную силу. Зачесть в срок отбывания наказания ФИО2 время его содержания под стражей в период с 04.03.2025 года до дня вступления приговора в законную силу из расчета один день содержания под стражей за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима.

Вещественные доказательства, по вступлении приговора в законную силу: выписка по банковскому счету ПАО «Сбербанк» НОМЕР, открытому на имя Н.Е.П.; ответ на запрос по банковскому счету НОМЕР, предоставленный ПАО «Сбербанк»; CD-R диск с записью видео с камер наблюдения – хранить в материалах уголовного дела.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Челябинский областной суд в течение 15 суток со дня провозглашения, с подачей апелляционных жалобы, представления через Копейский городской суд Челябинской области.

Председательствующий